
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 12 di Registro  
 
Seduta Pubblica di Prima convocazione del 27-03-2023 
 
Presidente: Avv. Anzaldo Fulvio 
 
Segretario Generale: Dott.ssa Lamari Maria 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE Alessandro Presente MINGHETTI Barbara Assente 
ANZALDO Fulvio Presente MOLTENI Giordano Presente 
AVOGADRO Loredana Presente NEGRETTI Elena Presente 
BELLEZZA Caterina Presente NESSI Vittorio Assente 
BERNASCONI Davide Presente NISO Davide Presente 
CANTALUPPI Lorenzo Presente NOSEDA Aldo Presente 
CASATI Emilio Presente PELLEGATTA Arianna Presente 
CASELLA Cecilia Presente ROSSETTI Gianfranco Presente 
CERIELLO Paola Presente TAGLIABUE Gaia Assente 
DI PISA Valentina Rita 
Maria 

Presente TAGLIABUE Patrizia Presente 

FALANGA Alessandro Presente TOCCHETTI Paola Presente 
FANETTI Stefano Presente TUFANO Antonio Presente 
GUARISCO Gabriele Presente VERONELLI Camilla Presente 
INTROZZI Valentina Presente VOZELLA Luca Assente 
LEGNANI Stefano Presente ZANOTTA Silvia Presente 
LISSI Patrizia Presente ZERENGA Paola Presente 
MANTERO Carlo Assente   

 
 

 
 

OGGETTO: INDIRIZZI IN ORDINE ALLA NOMINA, DESIGNAZIONE E REVOCA DI 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE, 
ISTITUZIONI. 



 

2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

- per il combinato disposto degli articoli 42 comma 2., lett. m) e 50 commi 8 e 9 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267, il Consiglio Comunale definisce gli indirizzi sulla base dei quali il 
Sindaco provvede alla nomina, alla designazione ed alla revoca dei rappresentanti del 
Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni;   

- l’articolo 54 del vigente Statuto comunale prevede che il Consiglio Comunale definisca tali 
indirizzi, all’inizio del mandato, indicando i criteri e le competenze ritenute utili per la 
selezione dei candidati; 

 
Ritenuto opportuno, nell’esercizio delle prerogative demandate al Consiglio Comunale dalle 
norme sopra richiamate, apportare taluni correttivi e integrazioni agli indirizzi già approvati con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 41/2017, successivamente integrati con la deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 24/2020; 
 
Visti gli indirizzi meglio dettagliati nel testo allegato alla presente proposta di deliberazione in 
oggetto e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione, dandosi atto che, per consentire una più 
agevole lettura delle modifiche e delle integrazioni apportate, gli indirizzi stessi sono stati allegati 
alla presente deliberazione sia nella versione con testo a confronto sia nella versione con testo 
definitivo; 
 
Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 
del D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente del Settore Affari Generali - Servizi delegati – Innovazione 
tecnologica - Gabinetto e dato atto che non è stato acquisito il parere del Dirigente del Settore 
Risorse Economiche e Società Partecipate, attesa l’assenza di rilievo contabile del presente atto; 

 
Visto il parere della Commissione I, competente per materia, espresso in data 20/03/2023 ai sensi 
dell’art. 26 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 
 
Visto, altresì, il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Segretario 
Generale, ai sensi dell’art. 103, 2° comma, dello Statuto Comunale; 

 
 

Con voti favorevoli n. 19 e contrari n. 4 (Fanetti, Guarisco, Legnani e Lissi), espressi nei modi di 
legge, su n. 28 presenti di cui n. 23 votanti e n. 5 astenuti (Cantaluppi, Falanga, Molteni, Negretti e 
Tufano): 
       
            
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare gli indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti del 
Comune presso Enti, Aziende e Istituzioni, contenuti nell’allegato testo composto da n. 13 
articoli, costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2) di dare atto che gli Indirizzi approvati entreranno in vigore alla data di esecutività della 

presente deliberazione;  
 

3) di dichiarare, con voti favorevoli n. 20 e contrari nessuno, espressi nei modi di legge, su n. 
28 presenti di cui n. 20 votanti e n. 8 astenuti (Cantaluppi, Fanetti, Falanga, Guarisco, 
Legnani, Lissi, Molteni e Negretti), la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, al fine di procedere con sollecitudine 
all’applicazione degli indirizzi come modificati. 



 

3 
 

 
 
 
 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Fulvio Anzaldo 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Maria Lamari 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 


		2023-03-28T12:04:22+0000
	IT
	LAMARI MARIA


		2023-03-29T14:28:41+0000
	IT
	FULVIO ANZALDO




